ib. ποιότητας] Cod. Vat. ποιότητες.

10. ἵκει τι] Codd. Mon. C. Vat. ἵκει τι.

11. ἀπολισθάνοντας] Codd. Marc. B. Med. A. ἀπολισθάνοντας. Cf. Annot. nostr.

ad II. 2. 1.

12. ζητήσειν] Cod. Mon. C. συζητήσειν.

15. ἀπὸ τοῦ τι] Cod. Vat. ἀπὸ τοῦ τι.

17. κακεῖνο] Cod. Vat. κακεῖνο.

ib. ἐλέγετο μὲν] Codd. Darm. Marc. B. et marg. Vat. ut marg. Ed. ἐλέγομεν et ita Fic.

ib. ὅτι οὐ δεῖ] Codd. Marc. A. Mon. A. C. Vat. ὅτι δεῖ. Sed Vat. in m. habet οὐ.

In Cod. Ciz. est ὅτι δεῖ.

18. ποῖς ἐξ ὧν] Codd. Marc. A. Mon. A.C. ποῖς ἐξωθεν.

ib. οὐδὲ τὸ] Abest οὐδὲ a Codd. Marc. A. Mon. A.C. Utrumque vocabulum omissum in Cod. Vat. in m. additum est.

igne. Quod si quis præterea dixerit ignitatem (ut ita dixerim) essentiam esse, et de cerussa similiter: veruntamen ignis hujus visibilis ignitas est caliditas essentiam complens, similiter in cerussa est albedo. Eadem itaque res complebunt essentiam, neque qualitates erunt; rursusque non complebunt, et qualitates erunt. Et si absurdum est, ubi complent quidem esse aliud dicere, ubi vero non complent insuper aliud, quum tamen eadem sit natura. Forsan vero dicendum est, rationes quidem ipsas, quae haec efficiunt, totas essentiales existere: hos autem effectus illa, quae in rationibus ipsis substantialia sunt, non jam ut substantialia, sed ut qualia reportare: atque hinc fieri, ut semper in eo, quod quid est, assignando peccemus in ipsa inquisitione substan-

tiæ prævaricantes, atque labentes in qualitatem. Neque enim esse censendum est ignem hoc ipsum quod appellamus ignem, quando aspicimus qualitatem, inio vero ipsum essentiam esse. Quæ autem nunc aspicimus, aspicientesque pronuntiamus, nos ab eo, quod quid est, procul abducere, et quale quiddam recte in genere sensibili designari. Nihil enim horum essentiam esse, sed essentiae passiones. Unde et illud quæritur, quomodo ex non essentiis conficiatur essentia? Diximus itaque non oportere, quod fit, idem esse atque illa ex quibus conficitur: nunc autem dicendum est, neque etiam id, quod fit, essentiam esse. At quomodo illam, quam illic essentiam nominavimus, ex non essentia dicimus constitutam? Essentiam dicimus illic principalius puriusque

γενόμενον οὐσία. Ἐλλὰ πῶς ἐκεῖ ἦν ἐλέγομεν οὐσίαν, οὐκ ἔξι¹⁸⁰ οὐσίας λέγοντες; τὴν γὰρ οὐσίαν φήσομεν ἐκεῖ κυριώτερον καὶ ἀμιγέστερον ἔχουσαν τὸ δὲ, εἶναι οὐσίαν, ὡς ἐν διαφορᾶς ὄντως, μᾶλλον δὲ μετὰ προσθήκης ἐνεργειῶν, λεγομένην οὐσίαν, τελείωσιν μὲν εἰδοκοῦσαν εἶναι ἐκείνου, τάχα δὲ ἐνδεεστέραν τῇ προσθήκῃ, καὶ τῷ οὐχ ἀπλῷ ἀλλ’ ἥδη ἀφισταμένην τούτου.

Ἐλλὰ περὶ τῆς ποιότητος σκεπτέον τί ὅλως. Τάχα γὰρ γνωσθὲν ὃ, τι ἔστι μᾶλλον παύσει τὰς ἀπορίας. Πρῶτον οὖν ἐκεῦνο ζητητέον, εἰ τὸ αὐτὸν θετέον, δὲ μὲν ποιὸν μόνον, δὲ δὲ συμπληροῦν οὐσίαν, οὐ δυσχεράναντας ποιὸν συμπληρωτικὸν οὐσίας εἶναι, ἀλλὰ ποιᾶς μᾶλλον οὐσίας. Δεῖ τοίνυν ἐπὶ τῆς ποιᾶς οὐσίας, τὴν οὐσίαν πρὸ τοῦ ποιὰν εἶναι, καὶ τὸ τὶ ἔστι. Τί οὖν ἐπὶ τοῦ πυρὸς πρὸ τῆς ποιᾶς οὐσίας ἡ οὐσία ἡρα τὸ σῶμα· τὸ γένος τοίνυν οὐσία ἔσται, τὸ σῶμα, τὸ δὲ πῦρ, σῶμα θερμόν· καὶ οὐκ οὐσία τὸ ὄλον, ἀλλ’ οὕτω τὸ θερμὸν ἐν αὐτῷ, ὡς καὶ ἐν σοὶ τὸ σιμόν. ἀφαιρεθείσης τοίνυν τῆς θερμότητος, καὶ τοῦ λαμπροῦ καὶ τοῦ κούφου, ἂ δὴ δοκεῖ ποιὰ εἶναι, καὶ ἀντιτυπίας, τὸ τριχῆ διαστατὸν καταλείπεται, καὶ ἡ ὑλη οὐσία. Ἐλλ’ οὐ δοκεῖ τὸ γὰρ εἶδος μᾶλλον οὐσία. Ἐλλὰ τὸ εἶδος ποιότης¹⁸¹ ἡ οὐ ποιότης, ἀλλὰ λόγος τὸ εἶδος. Τὰ οὖν ἐκ τοῦ λόγου καὶ τοῦ

2. λίγοντες;] Interrogandi signum deest in Cod. Vat.

3. ὄντως] Cod. Vat. ὄντος et ita Fic.

6. ἀτλάζ] Cod. Ciz. ἀτλῶ;

7. γνωσθέν] Cod. Leid. γνωσθέν.

9. ποιὸν πονον] Cod. Vat. τλησούσαντον, in m. ut Ed.

10. οὐσίας; εἴναι] Edit. οὐσίαν εἴναι. Codd. Ciz. Leid. Marr. A.B.C. Mon. A.C.

Vat. οὐσίας, et ita correxi cum Ficino.

12. τὸ τι ἔστι] Cod. Vat. τὸ τι ἔστι.

15. τῆς θερμότητος] Codd. omnes, exceptis Leid. et Par. A., omitting articu-

lum; sed Vat. enim in marg. addit.

16. καὶ τοῦ κούφου] Codd. Leid. Marc. A. Mon. C.A. Vat. καὶ τοῦ κούφου. Recepit. Ed. καὶ κούφου.

17. ἀντιτυπίας] Cod. Vat. ἀντιτυπία, in m. as.

19. Τὰ οὖν ίχ] Cod. Vat. τὰ οὖν ίχ.

ens habentem esse essentiam, velut in entis ipsis differentiis constitutam: potius autem cum actionum additamento, essentiam nominatam esse censemus: quae quidem entis perfectio videatur. Forsan vero ex adjunctione facta judicanda sit indigentior: quippe cum a simplicitate degeneret, et ab ipso jam ente declinet.

II. Quid sit qualitas, et utrum ad rationem essentiam ullo modo pertineat.

Verum de qualitate quid sit omnino considerandum est. Forte enim quando, quid sit, cognoverimus, dubitationes ejusmodi propellemus. Principio perquirendum est, num existimandum sit aliquid idem alias quidem esse solummodo qualitatem, alias autem essentiam quoque completere, adeo ut nequaquam durius contendamus ad id convincendum, quo qualitas simpliciter essentiam compleat, sed essentiam potius talem.

Oportet igitur in tali quadam essentia essentiam esse, et quod quid est, antequam sit talis. Quid ergo? num in igne ante talem essentiam simpliciter est essentia? Forte hinc sequitur, ut sit corpus. Ipsum itaque genus quod est corpus, essentia erit: ignis autem corpus erit calidum, neque totum id erit essentia, sed ita calor erit in ipso, quemadmodum in te figura sima. Quam ob rem, si auferatur calor, et splendor, et levitas, que videntur esse qualia, et tollatur oppositio, relinquaturque quod dicitur trina dimensione porrectum atque materia, id ipsum quod residuum est, erit essentia. At id verisimile non videtur. Species enim magis essentia est. Sed nunquid species qualitas est? Forte non qualitas, sed ratio species ipsa est. Quod igitur ex ratione subjecto que constat, quidnam est? Non enim id, quod visibile ocurrat atque urens; id autem quale est: nisi quis forte dicat combustio-